UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v chấn chỉnh công tác khám

chữa bệnh theo đúng quy định

An Giang, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Lãnh đạo Bệnh viện công lập và tư nhân;

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

 Trước thông tin phản ánh của dư luận xã hội tại Báo cáo số 554-

BC/BTGTU ngày 01/03/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tình hình dư luận

xã hội và công tác tuyên truyền báo chí tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03

năm 2024. Tại nội dung: Một số phản ánh liên quan đến các địa phương, đơn vị

trong tháng 02/2023, lĩnh vực Y tế như sau: “Nhiều ý kiến cho rằng, hiện nay,

lượt khám bảo hiểm y tế (BHYT) tại Trung tâm y tế được quy định là 65 lượt

người/ngày. Tuy nhiên, người dân đến khám BHYT thường rất đông, nên những

người đến khám bệnh BHYT vào buổi chiều thường hết lượt, phải hẹn lại dù còn

giờ hành chính (chỉ mới 15 giờ) gây khó khăn cho người dân. Dư luận kiến nghị

sở, ngành liên quan xem xét lại đối với tuyến cơ sở được khám bệnh BHYT phục

vụ cho dân hết giờ hành chính”

Sở Y tế đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai những nội dung sau:

1. Chịu trách nhiệm phân công, điều phối nhân lực, bố trí, tổ chức thực

hiện hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị đúng theo quy định của Luật

Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Bảo hiểm y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh

của người dân, không để xảy ra tình trạng: “những người đến khám bệnh BHYT

vào buổi chiều thường hết lượt, phải hẹn lại dù còn giờ hành chính (chỉ mới 15

giờ) gây khó khăn cho người dân”.

2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh việc thực hiện quy định

về thường trực trong khám bệnh, chữa bệnh của nhân viên y tế tại đơn vị. Tổ

chức khảo sát hài lòng người bệnh định kỳ, xác định những vấn đề còn tồn tại,

2

tìm hiểu những nguyên nhân chính, khẩn trương lập kế hoạch và khắc phục

trong thời gian sớm nhất. Nâng cao vai trò và nhiệm vụ của Phòng/Tổ công tác

xã hội trong việc hỗ trợ, tư vấn giải quyết các vấn đề về công tác xã hội cho

người bệnh và người nhà người bệnh trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh.

Sở Y tế đã triển khai Kế hoạch số 02/KH-SYT ngày 05/01/2024 về kiểm

tra công vụ năm 2024 và sẽ thực hiện nội dung này tại một số đơn vị trong tỉnh

thời gian tới.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);

- BHXH tỉnh (để biết);

- BGĐ Sở Y tế;

- Các Phòng thuộc Sở Y tế (để biết);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T16:12:03+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T16:12:09+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T16:12:47+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!